
CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   AAAIIIDDDOOOMMMAAAGGGGGGIIIOOORRREEE   
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   OOORRRIIISSSTTTAAANNNOOO   

 

VVVEEERRRBBBAAALLLEEE   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLL      CCCOOONNNSSSIIIGGGLLLIIIOOO   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   
 

 

 

   L'anno DUEMILANOVE, addì DIECI  del mese di LUGLIO  alle ore 20.30, in Aidomaggiore   e 
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da 
trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il 
Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento 
dei Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. SALARIS MARIANO X  
2. ATZORI  RENATO X  
3. CAMPUS BARBARA X  
4. CARTA MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA  SALVATORE X  
6. MARRAS  MASSIMO X  
7. MASIA CLAUDIA X  
8. MASIA  MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA  MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA  COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  12 Assenti n. 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  
 

Il Sindaco Dr. ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la Legge Regionale n° 31 del 25 giugno 1984 ed in particolare l’art. 2, il quale attribuisce alle 
amministrazioni comunali le competenze specifiche nel settore della Scuola Materna in merito 
all’attuazione dei seguenti interventi: 

- servizi di trasporto e relativi oneri assicurativi; 

- servizi di mensa; 

- acquisto di materiale didattico, ludico e relative attrezzature; 

- ogni intervento volto alla finalità di generalizzare la frequenza della scuola materna; 

N°   17 10.07.2009 

Oggetto: Autorizzazione alla liquidazione dei contributi relativi agli anni scolastici dal 
2003/2004 al 2008/2009 in favore della Cooperativa La Lettura di Abbasanta 
per l’attuazione dei servizi erogati dalla Scuola Materna “Sacro Cuore di 
Gesù” ai sensi dell’art. 2 della L.R. n° 31/84 



sancendo l’obbligo di stipulare apposite convenzioni con le scuola materne private o con gli enti gestori 
che ne facciano richiesta, al fine di garantire nelle medesime scuole private l’attuazione dei servizi 
sopra menzionati; 

Vista la L.R. 25/93 ed in particolare l’art. comma d), con la quale si prevede il trasferimento delle 
risorse finanziarie al sistema delle autonomie locali sul fondo indistinto per le spese correnti per il 
diritto alo studio; 

Visto l’allegato D del Regolamento di attuazione delle LL.RR n° 31/84 e n°25/93 “Aggiornamento e 
adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio già approvati 
con deliberazione GR n° 12/27 del 26.03.1996 e pubblicati nel BURAS n° 14 del 30.04.1996” 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 5/6 del 03.02.2000; 

Preso atto che  nell’ambito di tale regolamento si chiarisce che l’entrata in vigore della L.R. n° 
25/93 non comporta il venir meno dell’obbligo per la Amministrazioni Comunali circa il rispetto delle 
convenzioni in precedenza stipulate con le scuole materne private, nonché l’adeguamento delle 
medesime alle mutate esigenze, permanendo il diritto in capo alle stesse di beneficiare delle 
provvidenze previste dall’art. 2 della L.R. n° 31/84; 

Dato atto altresì che per le scuole materne non statali di nuova istituzione, o che per la prima volta 
facciano richiesta di convenzioni per l’erogazione delle provvidenze e servizi di cui all’art. 2 della L.R. 
n° 31/84, i Comuni sono tenuti ad accogliere tali istanze utilizzando lo schema proposto dalla Regione o 
adottando schemi nuovi, se ritenuti più funzionali alle nuove esigenze; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore intende favorire la promozione ed il 
sostegno del servizio della Scuola di Infanzia, incentivando la più ampia partecipazione dei cittadini nei 
processi educativi e scolastici rivolti alla formazione ed allo sviluppo della personalità del bambino, ed 
assicurando un adeguata qualità dei servizi nel territorio comunale; 

Preso atto che con contratto di comodato, a rogito del Notaio Dr. Carlo Passino di Oristano, in data 
27/11/1995 rep. n° 160206, la Parrocchia Santa Maria delle Palme di Aidomaggiore, concedeva per un 
periodo di n° 3 anni, l’attività della Scuola Materna alla Cooperativa La Lettura Soc. Coop a.r.l. con 
sede in Abbasanta, prorogato in data 21.11.2000 per altri 10 anni; 

Preso atto altresì che a decorrere da tale data la Cooperativa La Lettura di Abbasanta, pur non 
avendo stipulato apposita convenzione con questo Comune, ha assicurato l’ attività formative educativa 
in favore dei minori di età compresa tra i tre e i sei anni iscritti alla Scuola Materna “Sacro Cuore di 
Gesù “di Aidomaggiore; 

Rilevato che la Cooperativa La Lettura di Abbasanta  fino all’anno scolastico 2002/2003 ha 
beneficiato, dietro presentazione di apposito rendiconto, del contributo per i servizi e gli interventi 
offerti dalla Scuola Materna “Sacro Cuore di Gesù” di Aidomaggiore; 

Visti i rendiconti presentati dalla Cooperativa La Lettura di Abbasanta, relativi alla liquidazione dei 
contributi per le annualità dal 2003/2004 al 2007/2008; 

Preso atto che i suddetti rendiconti dovranno essere integrati con quello relativo all’anno scolastico 
2008/2009 in fase di conclusione; 

Rilevato altresì che, per la suddetta finalità, a valere del bilancio 2009 in conto residui, risultano 
accantonate le seguenti somme:  

- € 4.132,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2003 per l’anno scolastico 2003/2004; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2004 per l’anno scolastico 2004/2005; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2005 per l’anno scolastico 2005/2006; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1  RR.PP 2006 per l’anno scolastico 2006/2007; 

- € 4.000,00 int n° 1040505/ 7 RR.PP 2007 per l’anno scolastico 2007/2008; 

- € 4.000,00 int. n° 1040505/ 7 RR.PP 2008 per l’anno scolastico 2008/2009 

per una somma complessiva di € 24.132,00; 

Preso atto che  l’Amministrazione Comunale, per le finalità previste dall’art. 2 c. 2 della L.R. n° 
31/84, intende dare continuità al rapporto di collaborazione con la suddetta scuola dell’infanzia paritaria 
presente nel territorio; 



Ritenuto a tal fine di riconoscere in favore della Cooperativa La Lettura di Abbasanta in qualità di 
soggetto gestore della Scuola d’Infanzia “Sacro Cuore di Gesù”, per gli anni scolastici a decorrere dal 
2003/2004 al 2008/2009, i suddetti contributi, ed erogare per ogni anno pregresso, il contributo 
economico per l’acquisto del materiale ludico didattico e relative attrezzature, la gestione della mensa 
ed ogni altro intervento volto alla finalità di generalizzare la frequenza della scuola materna; 

Dato atto che, anche in assenza di apposita convenzione, la Cooperativa ha rispettato gli 
adempimenti e principi di carattere generale che dovevano essere espressamente richiamati in 
convenzione, quali: autorizzazione al funzionamento da parte della competente autorità scolastica, 
autonomia educativa ed organizzativa disciplinata a statuto, gestione partecipata di genitori e insegnanti 
in analogia  a quanto previsto dal DPR 416/74 e successive modificazioni; ammissione compatibilmente  
alle concrete possibilità di erogazione del servizio scolastico, di tutti i bambini residenti nel Comune, 
che ne facciano richiesta, adeguamento delle retribuzioni del personale in conformità ai limiti tabellari 
previsti dal CCNL, qualificazione ed aggiornamento ricorrente, adeguamento del rapporto numerico 
insegnati/alunni a quello previsto dagli standard pedagogici, svolgimento dell’attività formativa in 
conformità ai programmi ministeriali; 

Atteso che la scuola dell’infanzia “Sacro Cuore di Gesù”, ha ottenuto lo status di Scuola paritaria ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 della Legga n° 62/2000, giusto decreto  ministeriale n° 4254 del 28.02.2001 
rilasciato da Ministero della Pubblica Istruzione; 

Vista la Legge n° 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
l’istruzione 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 
267/2000; 

DELIBERA 

Di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, alla Cooperativa La Lettura di Abbasanta in 
qualità di soggetto gestore della Scuola d’Infanzia “Sacro Cuore di Gesù”, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 
n° 31/84, per gli anni scolastici a decorrere dal 2003/2004 al 2007/2008, i seguenti contributi: 

- € 4.132,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2003 per l’anno scolastico 2003/2004; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2004 per l’anno scolastico 2004/2005; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1 RR.PP 2005 per l’anno scolastico 2005/2006; 

- € 4.000,00 int. n° 1040105/1  RR.PP 2006 per l’anno scolastico 2006/2007; 

- € 4.000,00 int n° 1040505/ 7 RR.PP 2007 per l’anno scolastico 2007/2008; 

- € 4.000,00 int. n° 1040505/ 7 RR.PP 2008 per l’anno scolastico 2008/2009 

per una somma complessiva di € 24.132,00 e per le seguenti finalità: acquisto del materiale ludico 
didattico e relative attrezzature, gestione della mensa ed ogni altro intervento volto alla finalità di 
generalizzare la frequenza della scuola materna; 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune interessato per l’esecuzione 
di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione, ed alla liquidazione dei contributi relativi agli anni 
scolastici dal 2003/2004 al 2008/2009. 

Con separata votazione unanime 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del Decreto Lgs. n°267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 
 


